
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24.01.2019 № 62    
 

Об итогах подготовки населения городского округа Стрежевой 
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера за 2018 год и задачах на 2019 год 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000  
№ 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области 
гражданской обороны», постановлением Правительства Российской Федерации  
от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о 
гражданской обороне в Российской Федерации», Приказом МЧС России  
от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», 
Организационно-методическими указаниями по подготовке населения Российской 
Федерации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и 
безопасности людей на водных объектах на 2016 – 2020 годы, на основании 
постановлений Администрации городского округа Стрежевой от 17.08.2015 № 573 
«Об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям», от 10.03.2017 № 174 «Об организации подготовки населения 
муниципального образования городской округ Стрежевой в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций», в целях дальнейшего 
совершенствования подготовки всех групп населения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера       

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить итоги подготовки населения городского округа Стрежевой 
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера за 2018 год и задачи на 2019 год согласно приложению к 
настоящему постановлению. 



2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от 
организационно – правовых форм, расположенных на территории городского 
округа Стрежевой:  

- проанализировать вопросы подготовки работающего населения,  личного 
состава формирований и служб в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, подвести итоги за 
2018 год и поставить задачи на 2019 год; 

- применять для организации подготовки различных групп населения 
электронное обучение,  дистанционные образовательные технологии;   

- планировать и проводить в целях практической подготовки работающего 
населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера учения и тренировки с периодичностью и 
продолжительностью, установленными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС 
России от 24.04.2013 № 284 «Об утверждении Инструкции по подготовке и 
проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения  
от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах»; 

- предоставлять в отдел безопасности проживания и гражданской обороны 
Управления городского хозяйства и безопасности проживания Администрации 
городского округа Стрежевой отчёт о результатах проведения учений и 
тренировок, предусмотренных Планом основных мероприятий муниципального 
образования городской округ Стрежевой в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год, в 3-дневный 
срок после их проведения; 

- организовать эффективный контроль за подготовкой работников 
организации в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, а также за полнотой и качеством разработки 
планирующих и отчетных документов в течение учебного года.  

3. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Стрежевой от 12.01.2018 № 11 «Об итогах подготовки населения городского 
округа Стрежевой в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера за 2017 год и задачах на 2018 год». 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой Силизнёва В.В. 
 
 
Мэр городского округа                                                                            В.М. Харахорин 
 
 
 

 



Приложение  
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой  
от 24.01.2019 № 62 

 
Итоги подготовки населения городского округа Стрежевой в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера за 2018 год и задачи на 2019 год  

 
Подготовка всех категорий населения в городском округе Стрежевой в 2018 

году проводилась в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ  
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в 
области гражданской обороны», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты  
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлениями Администрации городского округа Стрежевой от 17.08.2015  
№ 573 «Об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям», от 10.03.2017 № 174 «Об организации подготовки 
населения муниципального образования городской округ Стрежевой в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций».  

До организаций и учреждений города были доведены планы комплектования 
УМЦ и курсов ГО, командно-штабных тренировок, проводимых Главным 
управлением МЧС России по Томской области и отделом безопасности 
проживания и гражданской обороны Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой (далее – 
отдел безопасности проживания и ГО). 

В 2018 году задачи, поставленные по подготовке всех групп населения 
муниципального образования городской округ Стрежевой в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера (далее – в области ГО и ЧС), в основном выполнены. 

Повысилось качество подготовки работников организаций, проведения 
учений и тренировок. Соблюдалась периодичность повышения квалификации 
должностных лиц и специалистов ГОЧС звена территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций городского округа Стрежевой (далее – Городское звено ТП РСЧС). 
Продолжалась работа по совершенствованию учебно-материальной базы по ГОЧС, 
пропаганде знаний и информированию населения в области ГО и ЧС с 
использованием средств массовой информации.  
 Подготовка руководителей, должностных лиц и работников органов 
управления ГО и ЧС  в 2018 году осуществлялась на базе АНО ДПО «Стрежевской 
учебно-методический центр», Учебного центра АО «Томскнефть» ВНК, учебно-
методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям ОГУ 
«УГОЧСПБ ТО» г. Томска, имеющими соответствующую  лицензию и учебно-
материальную базу, по месту работы, на учениях, тренировках.  



 Численность лиц, прошедших подготовку (переподготовку) за 2018 год: 
- главы местных администраций и руководители организаций – 1 чел., 
- руководители организаций, не отнесенных к категориям по ГО – 19 чел., 
- должностные лица и работники ГОЧС – 44 чел., 
- личный состав формирований и служб – 127 чел., 
- работающее население – 26 310 чел., 
- обучающиеся – 5 220 чел., 
- неработающее население (по месту жительства) – 6 665 чел.  

Специалистами отдела безопасности проживания и ГО ведется Регистр 
подготовки и повышения квалификации должностных лиц гражданской обороны  и 
РСЧС.  

Подготовка работающего населения, личного состава формирований и служб 
в области ГО и ЧС в 2018 году была организована на объектах экономики в 
соответствии с Примерными программами обучения населения в области 
безопасности жизнедеятельности, утвержденными 22 февраля 2017 Министром 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий. 

Подготовка учащихся в общеобразовательных организациях осуществлялась 
в учебное время в соответствии с требованиями государственного 
общеобразовательного стандарта, образовательными программами по основам 
безопасности жизнедеятельности и защите от ЧС, утвержденными Министерством 
образования РФ и согласованными с МЧС России. 

Подготовка неработающего населения осуществлялась путем: 
- проведения бесед, лекций, консультаций, показов учебных фильмов по ГО и ЧС; 
- самостоятельного изучения  памяток, листовок, пособий и буклетов по ГО и ЧС; 
- прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по ГО и ЧС.   

Учебно-консультационные пункты на территории городского округа 
Стрежевой созданы при УК и ТСЖ, в учреждениях.   

25 января 2018 года был проведен Учебно-методический сбор со 
специалистами ГОЧС организаций городского округа Стрежевой по теме: 
«Организация планирования основных мероприятий по вопросам гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 2018 год».  

Учения и тренировки на территории городского округа Стрежевой 
проходили в соответствии с Планом основных мероприятий городского округа 
Стрежевой по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах на 2018. В ходе проведения учений и тренировок 
отрабатывались вопросы организации и управления при выполнении мероприятий 
по гражданской обороне, по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, проверки готовности формирований и служб к действиям по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, а также последствий применения противником 
современных средств поражения. Привлекались спасательные службы (службы 
гражданской обороны) городского округа Стрежевой, НФГО организаций города.   

19 июня 2018г. в 13:00 ч. проведена учебная тренировка с населением 
городского округа Стрежевой по проверке системы оповещения городского округа 
с запуском сирен. 

В период с 1 по 3 октября 2018г. муниципальное образование городской 
округ Стрежевой приняло участие в тренировке по гражданской обороне по теме: 



«Организация мероприятий по приведению в готовность гражданской обороны в 
Российской Федерации при введении в действие Президентом Российской 
Федерации Плана гражданской обороны и защиты населения Российской 
Федерации на территории Российской Федерации». 

В соответствии с Приказом МЧС России по Томской области от 28.04.2018 
№ 256  в мае - октябре 2018 года в муниципальном образовании городской  округ 
Стрежевой были организованы и проведены:  

- смотр - конкурс на лучшую учебно-материальную базу в области 
гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций среди организаций городского округа Стрежевой; 

- смотр - конкурс на лучшую учебно-материальную базу по курсу «Основы 
безопасности жизнедеятельности» среди общеобразовательных организаций 
городского округа Стрежевой.   

Подготовлен и направлен в Главное управление МЧС России по Томской 
области комплект документов победителей городских смотр - конкурсов на 
лучшую учебно-материальную базу для участия в областном этапе смотра – 
конкурса на лучшую учебно – материальную базу в области гражданской обороны 
и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.  
 Материалы по безопасности жизнедеятельности систематически 
публиковались в местных средствах массовой информации (газеты: «Северная 
звезда», «Томская нефть», Стрежевское телевидение, «Авторадио» в Стрежевом), 
размещались на официальном сайте органов местного самоуправления городского 
округа Стрежевой, странице «Безопасность населения», на официальном сайте 
телерадиокомпании СТВ. Подготовлены и распространены среди населения 
городского округа Стрежевой 630 памяток, листовок.  

Основными задачами подготовки населения муниципального образования 
городской округ Стрежевой в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций и техногенного характера на 2019 год считать: 

- повышение практической направленности подготовки всех групп 
населения к действиям при угрозе и возникновении опасностей, присущих 
чрезвычайным ситуациям и военным конфликтам, в том числе по сигналу 
«ВНИМАНИЕ ВСЕМ»; 

- практическое усвоение должностными лицами и работниками, 
назначенными ответственными за организацию и выполнение мероприятий 
гражданской обороны, задач по предупреждению чрезвычайных ситуаций и 
ликвидации их последствий, в том числе включенными в состав органов 
управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) и гражданской обороны, в ходе учений и 
тренировок порядка действий при различных режимах функционирования РСЧС и 
степенях готовности гражданской обороны, а также при проведении аварийно-
спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР); 

- овладение личным составом формирований и служб приемами и способами 
действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от 
опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; 

- выработка умений и навыков, направленных на проведение АСДНР; 



- пропаганда знаний в области ГО и защиты от ЧС и содействие в их 
распространении. 

Основные усилия в работе по выполнению основных задач сосредоточить 
на: 

- повышении уровня подготовки руководителей, должностных лиц и 
работников органов управления ГО и ЧС, личного состава формирований и служб, 
работающего населения, неработающего населения, уделив особое внимание 
вопросам практических действий в ходе выполнения мероприятий по гражданской 
обороне, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- обеспечении выполнения положений законодательных и нормативных 
правовых актов по подготовке населения в области ГО и ЧС, изыскании и 
внедрении новых видов подготовки;  

- разработке с учетом особенностей муниципального образования и на 
основе Примерных программ обучения населения в области безопасности 
жизнедеятельности, утвержденных 22.02.2017 Министром Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий, примерных программ подготовки работающего 
населения, личного состава формирований и служб в области ГО и ЧС; 

- организации и подготовке населения способам защиты от опасностей, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 
при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;  

- поддержании в рабочем состоянии и обновлении по мере необходимости 
учебно - материальной базы в области ГО и ЧС согласно действующим 
Рекомендациям по составу и содержанию учебно-материальной базы субъекта 
Российской Федерации для подготовки населения в области гражданской обороны 
и защиты от чрезвычайных ситуаций Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий; 

- пропаганде знаний в области ГО и ЧС.  
 


	- неработающее население (по месту жительства) – 6 665 чел.
	Специалистами отдела безопасности проживания и ГО ведется Регистр подготовки и повышения квалификации должностных лиц гражданской обороны  и РСЧС.

